
Přehled kontrol vykonaných v rámci přenesené působnosti 
odborem volených orgánů Magistrátu hlavního města Prahy 

 v roce 2023 
 
 

Odbor volených orgánů Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „kontrolní orgán“) zveřejňuje 
ve smyslu § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), výsledky kontrol provedených 
v roce 2023. 
 
 
1. Předmět kontrol: 
 
Předmětem provedených kontrol byl zápis veřejných funkcionářů do Centrálního registru 
oznámení podle § 14a zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o střetu zájmů“), provedený městskou částí jako tzv. podpůrným orgánem 
a plnění povinností s tím souvisejících. V rámci kontrol bylo prověřováno, zda jsou zapisovány 
veškeré osoby, které jsou veřejnými funkcionáři majícími oznamovací povinnost podle § 9 
až 11 a § 12 odst. 4 zákona o střetu zájmů a dále v rámci kontrol bylo prověřováno, jak jsou 
plněny povinnosti vyplývající z § 14a odst. 1 a 3 zákona o střetu zájmů (z hlediska dodržení 
lhůty a obsahu zápisu do Centrálního registru oznámení). 
 
 
2. Počet vykonaných kontrol za sledované období: 
 
V roce 2023 bylo v souladu s plánem kontrolních činností provedeno zástupci kontrolního 
orgánu celkem 5 kontrol výkonu přenesené působnosti na úseku střetu zájmů, a to u těchto 
kontrolovaných osob: 
 
• Úřadu městské části Praha-Kunratice 
• Úřadu městské části Praha Klánovice 
• Úřadu městské části Praha 9 
• Úřadu městské části Praha-Dolní Počernice 
• Úřadu městské části Praha-Dolní Měcholupy 
 
 
3. Nejčastější a nejzávažnější zjištění a jejich příčiny: 
 
Nejčastěji se vyskytující nedostatky a pochybení v přezkoumávaných spisech byly shrnuty 
v závěrech Protokolů o provedených kontrolách. Nejčastějšími pochybeními bylo shledáno 
nedodržení zákonem stanovené lhůty 15 dnů pro zápis data zahájení nebo ukončení výkonu 
funkce podle § 14a odst. 1 zákona o střetu zájmů. Dále v některých případech nebyly doloženy 
doklady potvrzující vyrozumění o zápisu zahájení výkonu funkce, potvrzení o předání 
přihlašovacích údajů do Centrálního registru oznámení. V některých případech došlo nesprávně 



vypočítanou lhůtou ke krácení práv veřejného funkcionáře, jelikož nesprávným výpočtem je 
veřejnému funkcionáři předána informace o stanovení kratší doby pro plnění jeho oznamovací 
povinnosti, nežli jakou mu ukládá zákon o střetu zájmů. V některých případech kontrolovaná 
osoba v důsledku chybného výpočtu lhůty veřejnému funkcionáři stanovila lhůtu delší, než 
jakou mu ukládá zákon, čímž došlo k oslabení veřejné kontroly a zároveň k situaci, kdy může 
být zahájeno správní řízení pro podezření ze spáchání přestupku z důvodu nepodání oznámení 
v zákonem stanovené lhůtě.  

 
4. Uložená opatření k nápravě: 
 
Zjištěné nedostatky byly takového charakteru, že je bylo možné pouze projednat 
s kontrolovanými osobami a nebylo třeba, aby Magistrát hlavního města Prahy uložil 
kontrolovaným osobám konkrétní opatření či sám přijal v konkrétní věci opatření. Obecně je 
nutné plnit povinnosti vyplývající z § 14 odst. 1 zákona o střetu zájmů, zejména dodržovat 
patnáctidenní lhůtu pro zápis data zahájení/ukončení výkonu funkce veřejných funkcionářů. Je 
nutné, aby kontrolovaná osoba při plnění informační povinnosti vyplývající z § 14a odst. 3 
zákona o střetu zájmů správně stanovovala lhůtu 30 dnů ode dne provedení zápisu v Centrálním 
registru oznámení, jež je určena pro podání příslušného oznámení veřejným funkcionářem 
a která je stanovena v § 12 odst. 1 až 3 ve spojení s § 12 odst. 4 zákona o střetu zájmů. 
Při počítání lhůt Magistrát hlavního města Prahy kontrolovaným osobám sdělil, že v rámci 
zákona o střetu zájmů je třeba se řídit obecnými pravidly obsaženými v § 40 odst. 1 písm. a) 
a c) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, jež upravují počítání času, pokud je provedení určitého 
úkonu vázáno na lhůtu.  

Kontrolní orgán doporučil, aby při plnění informační povinnosti kontrolovaná osoba 
prokazatelně zajišťovala doložení informace o datech převzetí informačních dokumentů 
(včetně předání přístupových údajů) tak, aby bylo zřejmé, kdy k předání informací veřejným 
funkcionářům došlo a současně upozornil na dodržování včasného vyrozumění veřejných 
funkcionářů o provedených zápisech, neboť podle zákona o střetu zájmů by k takovému 
vyrozumění mělo dojít neprodleně po těchto zápisech, neboť při pozdějším vyrozumění může 
docházet ke krácení lhůty pro podání oznámení. 
 
 
 
 
Ing. David Lísal, MBA 
ředitel odboru volených orgánů 
Magistrátu hlavního města Prahy 
podepsáno elektronicky 
 


